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ВВЕДЕНИЕ

Предложение как языковая единица представляет собой стержневую

часть синтаксиса, представляющий единство подобных свойств и признаков. В

целом, вытекающих из его соотношения с воспроизведением им событий и

явлений объективной реальности и воплощением в себе всех аспектов

грамматической структуры языка, также могут относиться с различными

уровнями языка. Заурядное развитие приобрела концепция языкового и

речевого аспектов предложения, а ограниченном формате соединение с

постижением интонации как критерия выделения предложения.

Недаром природа предложения, как одного из наиболее трудных

вопросов, занимающем основное место в синтаксисе, не имеет

общеустановленного атрибута, поскольку трудно подсоединить в определение

полный набор признаков предложения, имея ввиду, что в принципе это может

быть возможным.

Предложение как языковая единица предназначается для

воспроизведения обусловленного события, предмета или явления реальности,

располагает своей собственной семантической структурой, передачи или

получения высказанной мысли и является информацией о чем-либо и

назначенное на слуховое и зрительное восприятие. Предложение включает в

себе сообщение о каком-либо факте реальности, исходящего из лексико-

синтаксической структуры предоставленного предложения, препозиционно

соотносясь с ней определенным образом олицетворяя в свое структуру

информации.

Являясь своеобразной разновидностью простых предложений

номинативного предложения или нечленимые предложения, состоящие из

одного слова или устойчивого сочетания и формулирующие экспансивную или

волевую реакцию говорящего, безусловно, абстрактного обстоятельства в

форме подтверждения или устранения, созвучия или разногласия, побуждения
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к действию, но при этом не именуют ни нрава этой реакции, ни компонентов

подобающей ситуации. В качестве номинативных предложений используются

междометия, частицы (наход – неужели – realle, оё – разве – unless, кошки –

ещё бы – if) и модальные слова (албатта – конечно of course, шояд –

разумеется- certainly, мумкин – может быть - may be), а также принятые

формулы вежливости (раҳмат - спасибо - thanks, маъзарат - простите -

pardon), одобрительные или отрицательные слова (ха - да - yes, не - нет - no) и

т.п.

Номинативные предложения характеризуются специальной структурой

и относятся к односоставным предложениям. По причине того, что с тем, что

компоненты номинативных предложений, по существу, не расчленяются на

деления, они не могут называть предметы.

Номинативные предложения используются преимущественно в

диалогической и монологической речах, исходя из того, что они относятся к

разговорному стилю речи.

В современном английском и таджикском языках на специфику

синтаксиса определяется широкое применение различных составных единиц,

начиная словосочетаниями разнообразного устройства и до различных видов

сложных предложений. С другой стороны, к таким составным конструкциям

можно причислить такие типа односоставных предложений как номинативные

предложения, которые также недостаточно глубоко исследованы как в

отдельности, так и в сопоставительном плане.

В связи с тем, что в речи номинативные предложения используются

достаточно размашист, их разнообразие вызывает типические особенности

произвольной речи, также таджикского языка. При изучении данных

предложений выявлено, что они не возникли незамедлительно или не были

усвоены из других языков, а в языке изначально вседа функционировали и

продолжают функционировать.

Номинативные предложения, являясь по структуре односоставными

предложениями, относятся к простым предложениям и обладают своим
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арсеналом признаков. Изначально, они включаются в односоставные или

двусоставные, распространенные и нераспространенные, полные и неполные

предложения. Кроме того, это совмещено с тем, что номинативные

предложения помимо формулирования, подтверждения и устранения также

могут проявлять вопросительный оттенок и всевозможные эмоции.

Номинативные предложения не отвечают на вопросы, потому что по

структуре являются устойчивыми и не делятся на части. Номинативные

предложения более свойственны разговорному стилю речи и в основном

состоят из определенных слов.

Данные предложения от остальных типов предложений также

различаются тем, что состоят из одного слова. К подобным предложениям,

относятся как такие как номинальные, вокативные и генитивные.

Большинство лингвистов считает генетические предложения односоставн

ыми. Подобно именным предложениям, предметы, события и явления называю

тся в большом количестве и в целом. Вокативные предложения в основном встр

ечаются в разговорной речи, а также в диалогах и монологах. Существуют такж

е разные точки зрения лингвистов относительно генетических предложений.

Некоторые ученые классифицируют эти предложения как односоставные

именительные предложения. Соответственно, этот вопрос в таджикском языке

также требует отдельного более детального анализа. В лингвистике

установилось мнение, что нельзя перечислить звукоподражательные слова,

которые используются в разговорной речи по отдельности и выполняют разные

функции при именовании номинативных предложений.

Также нет убедительных аргументов в пользу подтверждения и

исключения созвучия или несогласия между отдельным словом или сочетанием

слов, поскольку они не отчаиваются ни в каких вопросах, наряду с тем, что они

не выражают отношения говорящего к событию окружающая

действительность. В основном, номинативные предложения применяются в

монологической и диалогической речах, потому они свойственны в основном

разговорному стилю речи.
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 Следовательно, для современного таджикского языка исследование

данной категории предложений имеет как научное, так и практическое

значение.

Изучение конкретно предопределенного материала позволяет считать,

что номинативные предложения в таджикском и английском языках уже имеют

свое грамматическое оформление и функциональность, и в настоящее время

следует особое внимание на их анализ структурных и семантико-

стилистических аспектах данного типа односоставных предложений.

Одной из неисследованных отраслей языкознания до настоящего

времени является сопоставительный синтаксис таджикского и английского

языков. До сих пор нет монографических исследований, посвященных

синтаксису простого предложения в таджикском и английском языках, в

сопоставительном аспекте, отсутствуют учебники и учебно-методические

пособия по синтаксису простого односоставного предложения.

Следовательно, необходимость дальнейшей разработки

сопоставительной грамматики таджикского и английского языков, а также

потребность решения многих дискуссионных проблем синтаксической науки и,

наряду с отсутствием фундаментальных исследований по синтаксису простого

предложения, а именно номинативного предложения таджикского и

английского языков позволяет считать данное исследование актуальным.

Актуальность темы. Самый новый и особый вид простых предложений

- это предложения с именным падежом. Таким образом, глубокое исследование

и изучение данной проблемы в таджикском и английском языкознании

приобретает большое теоретическое и практическое значение.

В таджикском языкознании нет специальных монографических

исследований, номинативных предложений. Однако в научных трудах, Б.

Ниязмухаммедова, Д. Т. Таджиева, Н. Маъсуми, Ф.Зикрияева, Р.Д.Салимова и

др. посвященных в основном синтаксису простого предложения

рассматриваются структурно-семантическим особенностям номинативных

предложений. Из трудов данного направлению также следует отметить
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диссертационное исследование Ш. Рашидова – “Простые односоставные

предложения в современном таджикском литературном языке”, и монографию

М. Норматова и Ш. Рашидова – «Омӯзиши ҷумлаҳои соддаи яктаркиба»

(Изучение односоставных простых предложений) [ 105Норматов, Рашидов, ].

Большинство лингвистов-специалистов по английскому языку (Л.С.

Бархударов, В. Аракин, И. Иванова, В. Бурлакова, Г. Почепцев) номинативные

предложения в данном языке относят к неполным предложениям. В трудах О.С.

Ахмановой, Б.А. Ильиша, Г. Марчанда и др. о номинативные предложения

специально не рассматриваются, хотя в них предлагается ряд терминов для

обозначения многокомпонентных формирований и многообразные интерпрета-

ции языкового статуса описываемых единиц.

Степень изученности исследования. Большинство российских

лингвистов полагают, что односоставные предложения имеются и в английском

языке (Р. Ковнер, В. Каушанская, Г. Почепцов, Б. Ильиш, М. Блох). М. Я. Блох

больше сконцентрировал внимание односоставным предложениям. Он отмечал,

что в английском языке любое предложение, в котором отсутствует главные

члены, несмотря на воссоздание недостающих членов из контекста, является

номинативным предложением.

В таджикской лингвистике учение о предложении, сложившиеся под

воздействием шахматовско-виноградовской трактовки, в дальнейшем про-

должало свое развитие в исследованиях Б. Н. Ниязмухамедова, Д.Т. Таджиева,

М.Н. Касымовой, Б. Камолиддинова, Ш. Рашидова, М. Норматова, в школьных

грамматиках, вузовских учебниках по современному таджикскому языку.

В таджикском языкознании сложилось единое точка зрения об

отнесении номинативных предложений к отдельной структурно-семантической

группе. Но вопрос дефиниции их грамматической структуры и классификации

их на группы и подгруппы, тем не менее до сих пор остается дискуссионным. В

структуре номинативных предложений соответствует концепции таджикских

языковедов, но их разделение по количеству и семантике членов предложения
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обуславливает разное осмысление грамматической природы предложения и

принципов его квалификации.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том,


[…]


двусоставных предложениях лексическое (словесное) выражение получают оба

главных члена в семантические структуры предложения, а в односоставных

предложениях словесно обозначается только один из этих членов.

В таджикском и английском языках отличаются следующие структурно-

семантические типы односоставных предложений: определенно-личные,

неопределенно-личные, обобщенно-личные, безличные и номинативные

предложения.

Что касается морфологической спецификой грамматического строя

таджикского языка, то здесь, в первую очередь, следует отсутствие

инфинитивных предложений в данных языках.

Рассмотрение структурно-семантических типов односоставных

предложений в таджикском и английском языках в сопоставительном аспекте

позволяет утверждать, разрешает, что абстрактное предложение, может быть,

иметь в ядре собственной структуры одно лишь представление или суждение,

грамматически сопоставленное с реальностью. Наличие подлежащего в

отдельных типах односоставных предложений предполагает системную

языковую природу. К бесподлежащным предложениям таджикском английском
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языках однозначно причисляются определенно-личные, неопределенно-

личные, обобщенно-личные, безличные предложения.

Присутствие группы личных односоставных предложений в

сравниваемых языках можно объяснить тем, что в качестве главного члена в

них применяется личный глагол.

Интересно отметить, что свои структурные особенности, разновидности,

сферу функционирования и стилистического использования имеет каждый из

перечисленных выше типов односоставных предложений.

При всём разнообразнее способов выражения главного члена

односоставных предложений можно отметить формы, закрепившиеся за

определенными разновидностями их в качестве основных.

Несмотря на это для установления различных типов односоставных

предложений, для отграничения их друг от друга, в том числе от двусоставных

предложений, недостаточно познания способа формулировки главного члена. В

первую очередь следует обязательно учесть и семантику предложения.

1. Основными значением номинативных предложений является

утверждение бытия (наличия существования) предметов и явлений. Эти

конструкции возможны только при соответствии явления с настоящим

временем. При изменении времени или наклонения предложение становится

двусоставным, как правило, со сказуемым быть:

- Шаб шуд. Шаб мешавад. Шаб мешуд. Бигзор шаб шавад.

- It was night. It will be night. It would be night. Let it be night.

- Была ночь. Будет ночь. Была бы ночь. Пусть будет ночь.

2. Номинативные предложения не могут содержать в своем составе

обстоятельств, поскольку этот второстепенный член соотносится обычно со

сказуемым, а сказуемого в номинативных односоставных предложениях

отсутствует.

3. Если в предложении имеются подлежащее и обстоятельство:

Донишгоҳ (дар куҷо?) паси гардиш. – The University (where?) around the

corner - Университет – (где?) за поворотом. Ту – (ба куҷо?) ба назди модар. –
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Ты (куда?) к маме. – You’re (where?) to your mother. – то такие предложения

целесообразнее рассматривать как двусоставные неполные предложения – с

опущенным сказуемым. Ср.: Донишгоҳ паси гардиш ҷойгир сат. - Университет

находится (расположен) за поворотом. – The University (where?) is around the

corner. Ӯ ба назди модар рафт (давид). - Он подошел (побежал) к маме. – He

went to his mother.

4. Номинтивные предложения не могут содержать дополнений: Илҳом

(аз паси кӣ?) аз паси ту? - Илхом (за кем?) за тобой – Ilhom (for whom?) for

you, - то эти предложения целесообразнее разбирать как двусоставные

неполные предложения – с опущенным сказуемым: Илҳом аз паси ту меояд

(меистад). - Илхом идет (следует) за тобой. – Ilhom follows you.

5. Многие исследователи синтаксисоведов своих трудах номинативные

предложения относят к неполным двусоставным предложениям с нулевой

связкой.

6. Как конструкции специального типа простых односотавных

предложений выделены номинативные предложения, а также дефиниции

статуса вокативных суждений и структур с именительным падежом

(конструкции, состоящие из имени существительного в именительном падеже и

обстоятельственного или обектного распространителя).

Наряду с этим рассмотрен вопрос о модально-временной модификации

номинативных предложений.

7. В вопросе выделения номинативных конструкций, среди лингвистов в

современном языкознании, как особого типа односоставных предложений

единого мнения пока ещё не выработано.

8. Главный член номинативных предложений выражен именем

существительного в именительном падеже. Тем не менее, с точки зрения Н.С.

Валгиной, не существенней исключительно грамматический фактор для

образования номинативного предложения, в создании таких структур, не

последнюю роль играет семантическая природа имени, так как «номинативные
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предложения лексически ограничены словами, способными передавать

значение бытийности» [Валгина, 73].

9. В ходе анализа номинативных предложений частично рассмотрена

последовательность вопросов, которые всячески разрешаются лингвистами:

- располагают ли номинативные предложения модально-временными

модификациями;

- конструкции с именительным падежом;

- установление статуса вокативных предложений.

10. Предложения, состоящие из имени в именительном падеже и

обстоятельственного или объектного носителя типа: В воздухе гарь, радости

конец – рассматриваются, как распространенные номинативные односоставные

предложения.

11. На наш взгляд, разного рода названия и надписи на вывесках

образуют коммуникативный акт и поэтому мы считаем их номинативными

предложениями.

Поскольку, вокативные предложения не считаются характерными

односоставными конструкциями, они имеют отличительную потенциальную

способность к «эволюционному переходу в разряд нечленимых слов-

предложений при утрате лексической значимости существительных»

[Бабайцева, 68].

12. Номинативные предложения в таджикском и английском языках

переданы только одной моделью: N. Специфика субстантивно-номинативных

предложений заключается в том, что эти синтаксические единицы, носящие

определенные структурные границы, имеют возможность вместить лишь

характерную информацию: простую номинацию объекта. Данная

синтаксическая единица распознается предложением лишь только по той

причине, что она обладает, в первую очередь, предикативностью,

интонационным описанием и возможностью включаться в повествовательную

цепь и в тоже время сочетается с остальными предложениями.
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