Отзыв

на автореферат диссертации Нуровой Мусаввар Бахтиёровны на тему «Номинативные предложения в таджикском языке в сопоставлении с английским языком (на основе произведений С.Айни), представленной к защите на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 - Теория языка

Как нам известно, сопоставительный синтаксис таджикского и английского языков до настоящего времени является одной из неисследованных отраслей языкознания. К сожалению, до настоящего времени нет монографических исследований, посвященных синтаксису простого предложения в таджикском и английском языках, в сопоставительном аспекте.

В современном английском и таджикском языках на специфику синтаксиса определяется широкое применение различных составных единиц, начиная словосочетаниями разнообразного устройства и до различных видов сложных предложений. С другой стороны, к подобным составным конструкциям можно причислить такие типы односоставных предложений как номинативные предложения, которые также недостаточно глубоко исследованы, как в отдельности, так и в сопоставительном плане.

Номинативные предложения характеризуются специальной структурой и относятся к односоставным предложениям. По причине того, что компоненты номинативных предложений, по существу, не расчленяются на деления, они не могут называть предметы.

Номинативные предложения, по структуре являясь односоставными, относятся к простым предложениям и обладают арсеналом специфических признаков. Изначально, они включаются в односоставные или двусоставные, распространенные и нераспространенные, полные и неполные предложения. Кроме того, это совмещено с тем, что номинативные предложения помимо формирования, подтверждения и устранения также могут проявлять вопросительный оттенок и всевозможные эмоции. Следовательно, для современного таджикского языка исследование данной категории предложений

имеет как научное, так и практическое значение. Дальнейшие разработки сопоставительной грамматики таджикского и английского языков, а также потребность решения многих дискуссионных проблем синтаксической науки, наряду с отсутствием фундаментальных исследований по синтаксису простого предложения, а именно номинативного предложения таджикского и английского языков позволяет считать данное исследование актуальным. Глубокое исследование и изучение данной проблемы в таджикском и английском языкознаниях приобретает большое теоретическое и практическое значения.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что в нем проведено детальное исследование структурных и семантических особенностей номинативных предложений в таджикском и английском языках и на основании этого предлагается структурно-семантическая классификация данной категории синтаксических единиц.

Цель исследования заключается в установлении специфики структуры и функционирования номинативных предложений в языке.

Объектом исследования являются односоставные и номинативные предложения в таджикском и английском языках в сопоставительном и типологическом аспектах. А также в качестве объекта исследования были выбраны отдельные вопросы синтаксиса простого односоставного предложения с учетом структурно-грамматического типа номинативного, простого, односоставного предложения в сопоставляемых языках.

Предметом диссертационного исследования являются синтаксические особенности односоставных предложений, структурно-семантические, функциональные и типологические особенности номинативных предложений таджикского и английского языков на материале «параллельных» текстов из подлинных произведений таджикской и английской литературы, а также их прямых и обратных переводов на таджикский и английский языки.

Рецензируемая работа, несомненно, имеет теоретическую и практическую значимость.

Мы, согласны с мнением автора диссертации о том, что номинативные предложения в синтаксическом плане не подлежат делению на расчленение,

благодаря чему компоненты нельзя считать членами предложения. Было установлено, что номинативные предложения по своей структуре не осуществляют функций ни главных, ни второстепенных членов предложения.

Результаты диссертационного исследования апробированы на заседании кафедры теории и типологии английского языка Бохтарского государственного университета имени Носира Хусрава и рекомендована к защите (протокол № 10 с 21.05. 2021 г.).

Основные положения и выводы диссертационного исследования отражены в 11 статьях, 3 из которых опубликованы в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ. Материалы исследования также излагались на ежегодных научно-практических конференциях ИПС Бохтарского университета имени Н. Хусрава (2017-2021 гг.).

Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы.

Во введении дается обоснование актуальности избранной темы, определяется степень ее изученности, излагаются научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, удостоверяется объект исследования и методы исследования, формируются основные положения работы.

В первой главе «К вопросу о номинативных предложениях в современных лингвистических учениях. Теоретическая основа исследования», рассматривается общая характеристика номинативных предложений, их теоретические аспекты данного вопроса, приводятся характеристика и сведения о номинативных предложениях в таджикском и английском языках, виды номинативных предложений по содержанию и интонации, обуславливается структура номинативного предложения.

Во второй главе «Номинативные предложения в таджикском языке» анализируются номинативные предложения и его структура в таджикском языке, а также обуславливаются функционально-семантические типы номинативных предложений в таджикском языке.

В заключении автором проводится обобщение итогов проведенного исследования, где приводятся краткие сведения о необходимости исследования номинативных предложений, их роли в языке и как показатель богатства современного таджикского и английского языков.

Диссертационное исследование имеет научную ценность. Автор справился с поставленными целями и задачами. Однако, в автореферате допущены некоторые стилистические погрешности, технические недочёты, которые легко устранимы. и повторы. Данные замечания не умаляют ценность диссертационного исследования, которая выполнена самостоятельно, написана на хорошем научном языке.

Исходя из вышесказанного, можно сделать вывод о том, что диссертационное исследование Нуровой Мусаввар Бахтиёровны отвечает требованиям ВАК РФ, а её автор заслуживает присвоения ей искомой научной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.19 –Теория языка.

Кандидат филологических наук,
доцент кафедры языков и гуманитарных
дисциплин филиала Национального
исследовательского технологического
университета «МИСиС»
в городе Душанбе

Абдуллоева Зарина Фатуллоевна

Адрес: Республика Таджикистан
734042 ул. Назаршоева, 7
г. Душанбе
Тел.: 901400040
e-mail: zarina.dbdulloeva@mail.ru

Подпись доцента Абдуллоевой З.Ф.
Заверяю:

Начальник отдела кадров филиала
Национального исследовательского
технологического университета «МИСиС»
в городе Душанбе

Зарипова Малика Анваровна

06 июля 2022 г.